² Vgl. Nr. 35, Anm. 2.

³ Ähnlich äussert sich am gleichen Tage Gerhard Sevenus in einem Brief aus Strassburg an den Kardinal du Bellay (Or. in Paris, Bibl. nat., ms. lat., 8584, f. 48).

⁴ Vgl. Nr. 47.

⁵ Vgl. Nr. 42, Anm. 2 (kaiserl. Resolution).

52 ¹ Vgl. Handschriftenproben II, Tafel 85.

² Er war Sekretär Franz' I. gewesen; vgl. Pol. Korr. III, S. 627, Anm. 3. Bischof

maximi momenti esse videatur; et si unquam antehac, nunc certe est tempestiva. Vintoniensis³ discessit a caesare et tristis et stomachobundus⁴, wie er von Christof von Karlowitz, dem Gesandten Herzog Moritz' beim Kaiser, erfahren hat. «Caesar cogitur res Hispanienses pacare atque idcirco Angli postulatis satisfacere non potest et nobis dat bona verba. ante quadriduum Spiram venit.» Der Landgraf wird erwartet. «Valde laboramus, ut ne verbo et ut noster Achilles non solum armis strenuus sit, sed etiam sapiat in consiliis . . . si Anglum tenere vultis, oportet eum huiusmodi temporibus tenere. sed dum volumus, non vultis, vultis autem, cum nolumus. hoc plerumque accidit in rebus mortalium. Gasparum Gamaut⁴ puto iam istic fuisse et omnia tuam amplitudinem habere ex Santio⁵. fortassis tempus etiam hanc actionem mutavit. ita omnia perturbantur istis temporibus, ut nihil firmi videatur. sed in rebus politicis omnia sunt ἐνδεχόμενα, et hoc genus rerum vos excusat. Quid ego velim et quod me molestat, ex Antonio⁶ cognosces, cui velim, ut sponso pro me sis apud delphinum de omnibus, quae est dicturus. Fraxineus noster in literis suis ἀεροβατεῖ idque coactus temporibus⁷. sic homines sumus, etiam qui reliquis plus sapere et experientiores videri volumus. tempora etiam Rabelesum eiecerunt e Gallia; . . . nondum ad nos venit. Metis consistit⁸, ut audio; inde enim nos salutavit. adero ipsi, quibuscumque rebus potero, cum ad nos venerit. — Ad Tabernas Alsatie viges[ima] oct[ava] Mart[is].»

53. Jakob Sturm an Landgraf Philipp.

1546, März 29.

Strassburg.

Marburg, Arch., Stadt Strassburg 1546, f. 14. Or. — Praes. Zwingenberg, 1. April¹.
— Ben. von Petri, Strassburgs Beziehungen . . ., S. 161 u. 164, Anm. 4.

Stellung zu Frankreich und England.

Hat sein Schreiben vom 18. März aus Gudensberg [Nr. 46] heute erhalten, «und ist nit one, es ist Engelland unser religion etwas näher dan Frankreich. ich kan aber in meiner einfalt nit gedenken, das Frankreich deshalb also zu begeben, das man ime und den sinen in der religionsverwandten stetten

Erasmus von Strassburg bat am 11. April die XIII im Namen der Erben um Fürschrift beim König (Zabern, So. Iudica. 46, Ausf. in AA 1573, f. 71; lect. 6. Mai). Die Reinschrift dieser Fürschrift (ohne Datum) in AA 1853.